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1 JOHDANTO 

Uusi jätelaki astui voimaan 19.7.2021 ja osana tätä muutosta on biojätteen erilliskeräys 

yli 10 000 asukkaan taajamissa. Toimenpiteellä pyritään pääsemään tavoitteeseen nos-

taa kierrätysaste 55 prosenttiin vuoteen 2025 mennessä. Uudistuksen taustalla on EU:n 

kesällä 2018 hyväksymä jätesäädöspaketti, jonka tavoitteena on lisätä kierrätystä ja 

uudelleenkäyttöä. Uudistus tuo lisävastuuta nyt myös alle viiden huoneiston kiinteis-

töihin. Käytännössä tämä tarkoittaa, että keskustaajamassa sijaitsevilla kiinteistöillä 

tulee olla erilliskeräysastia biojätteelle tai kompostori 19.7.2024 mennessä. Velvoite 

koskee myös loma-asuntoja, siirtolapuutarhoja ja pienvenesatamia. (Ympäristöminis-

teriö, n.d.; Lampinen, 2021; LHJ, 2021; Valtioneuvoston asetus jätteistä 978/2021, 4 

luku 17 §) 

 

Opinnäytetyön tilaaja on Loimi-Hämeen Jätehuolto Oy, jonka toimialueeseen kuuluu 

neljä kuntaa, joita biojätteen erilliskeräys tulee koskemaan. Työssä tutkitaan näiden 

kuntien kompostointia, ja tiedot kerätään ja käsitellään LHJ:n toimistolla. LHJ kerää 

kompostointitietoja, jotta se osaa valmistautua toimenpiteisiin vuonna 2024. Näihin 

kuuluvat esimerkiksi biojäteastioiden toimitus tarvittaessa kiinteistöille ja biojätteen 

erilliskeräyksen ajoreittien suunnittelu. Biojätteen erilliskeräys ja kompostointi vaikut-

taa myös kotitalouksien sekajätteen keräykseen. Mikäli kiinteistöllä biojäte lajitellaan 

tai käsitellään erikseen, on mahdollista hakea sekajäteastian tyhjennysvälin pidentä-

mistä. 

 

Ensimmäiseksi käsitellään jätteidenkäsittelyyn liittyvää lainsäädäntöä ja miten sitä so-

velletaan jätteen tuottajan ja käsittelijän vastuulle kuuluvissa tehtävissä. Kappaleessa 

kolme käsitellään kotitalouksien biojätteenkäsittelyä sekä sen erilliskeräystä. Tämän 

jälkeen esitellään tarkemmin opinnäytetyön tilaajayritys kappaleessa neljä. Laadulli-

sen tutkimuksen menetelmätapoja, joita työssä käytettiin ja niillä saadut tulokset käy-

dään läpi kappaleissa viisi ja kuusi. Lopuksi tulosten pohjalta muodostetut johtopää-

tökset ja oman oppimisen arviointi. 
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2 JÄTELAINSÄÄDÄNTÖ 

2.1 Valtioneuvoston asetus jätteistä 

Valtioneuvosto säätää jätelakia tarkentavia vaatimuksia jätehuollon järjestämisestä 

asetuksella. Yleisiä vaatimuksia ovat esimerkiksi pakkaus, kuljetus keräys ja vaaralli-

sen jätteen pakkauksen merkinnät. Asetuksessa täsmennetään erityisvaatimuksia, joita 

ovat muun muassa erilliskeräys, kierrätys, rakennus- sekä purkujätteen vähentäminen 

ja biohajoavan jätteen hyödyntäminen. Toiminnasta viranomaiselle vaadittava tieto 

tarkennetaan asetuksella määrittelemällä siirtoasiakirjojen ja jätehuoltorekisterin sisäl-

tövaatimukset. Asiantuntijaviranomaiset määritellään erinäisissä säännöksissä erik-

seen ja heidän tehtäviään koskevat tarkemmat säädökset. Lisäksi asetuksessa täsmen-

netään valtakunnallisen jätesuunnitelman sisältövaatimuksia. (Ympäristöministeriö, 

2021; Valtioneuvoston asetus jätteistä 978/2021 4 luku) 

2.2 Kunnan järjestämä jätehuolto 

Ensisijaisesti jätehuollosta vastaa jätelain mukaan jätteen haltija.  Käsiteltäessä kom-

postointia tarkoitetaan jätteen haltijalla kotitalouksia eli yksityisiä henkilöitä. Järjestä-

misvastuu lakkaa haltijalla, kun kiinteistö siirtyy uudelle omistajalle. Pääsäännöstä 

poiketen osaltaan vastuu on myös kunnalla asumisessa syntyvän ja siihen rinnastetta-

van jätteen synnystä, joten omistajakunnat ovat siirtäneet kuntavastuulle kuuluvien 

kotitalouksien jätteiden keräys-, käsittely- ja palvelutoiminnot jätehuoltoyhtiö Loimi-

Hämeen Jätehuolto Oy:lle. Jätehuollossa tulee hyödyntää parasta käyttökelpoista tek-

niikkaa niin, ettei toiminasta synny haittaa ympäristölle eikä terveydelle. (Jätelaki 

17.6.2011/646, 3 luku 28 §) 

 

Kunnan velvollisuus on järjestää asumisesta- sekä hallinto- ja palvelutoiminnasta, syn-

tyvän yhdyskuntajätteen jätehuolto. Lisäksi sen tulee vastaanottaa ja käsitellä vaaral-

lista jätettä sekä tarjota tiedotusta ja neuvontaa toiminta-alueensa jätehuollon käyttä-

jille. Palvelut rahoitetaan jätelautakunnan hyväksymällä jätetaksalla, johon kuuluvat 

perusmaksu, tyhjennysmaksut ja vastaanottomaksut. LHJ käytti aiemmin 
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perusmaksusta nimitystä ekomaksu. (Jätelaki 17.6.2011/646, 3 luku 30 §; Ympäristö-

hallinnon yhteinen verkkopalvelu, 2020) 

2.3 Jätehierarkia 

Jätelainsäädäntö, jätehuoltomääräykset ja jätehuolto noudattavat kaikki jätehierarkiaa, 

eli etusijajärjestystä. Jätehierarkia on EU:n jätepolitiikan ja -lainsäädännön kulmakivi, 

joka on vahvistettu EU:n jätepuite direktiivissä (Directive 2008/98/EC). Prioriteetti-

järjestyksen tavoitteet ovat kaksiosaiset. Ensimmäinen päätavoite järjestyksellä on mi-

nimoida jätteen syntyä ja sen käsittelyn kielteisiä vaikutuksia terveyteen ja ympäris-

töön ja toinen tavoite on parantaa resurssitehokkuutta. Hierarkiaa kuvataan usein kään-

teisenä pyramidina, kuten kuvassa 1. Ylimpänä ovat ensisijaiset vaihtoedot ja pohjalla 

viimeisenä keinona turvallinen loppusijoitus. (EUR-Lex, n.d) 

 

 

Kuva 1.  Jätehierarkia (muokattu EUR-Lexin artikkelista) 

2.4 Jätelain uudistus 

Jätelain uudistus astui voimaan 19.7.2021. Lailla pannaan täytäntöön EU:ssa hyväk-

sytyt jätedirektiivit ja säädetään toimenpiteitä, joilla taataan Suomen rooli 

Jätteen määrän ja haitallisuuden 
vähentäminen

Uudelleenkäyttö

Hyödyntäminen 
materiaalina

Hyödyntäminen 
energiana

Loppu-

sijoitus
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kiertotalouden edistämisessä. Valtioneuvosto hyväksyi myös uudet asetukset liittyen 

erilliskeräyksen ja kierrättämisen velvoitteisiin. Kunnan tulee jatkossa järjestää vas-

taanottopaikka bio- ja pakkausjätteen keräyksen lisäksi muille asumisesta syntyville 

jätteille, joita ei kerätä kiinteistöltä. Vaatimustasoa nostaa erilliskeräysvaatimukset ja 

raportointivelvollisuudet. Kierrätystavoite on kolmivaiheinen. Kierrätysasteen tavoite 

on vuonna 2025 55 %, vuonna 2030 60 % ja vuonna 2035 65 %. Biojätteen erilliske-

räystä lisätään vaiheittain. Erilliskeräys tuli olla viimeistään 1.7.2022 taajamissa vä-

hintään viiden asunnon huoneistoissa. Keräyksen ja kompostoinnin ilmoituksen vaati-

mus, laajenee kaikkiin asuinkiinteistöihin 10 000 asukkaan taajamissa 19.7.2024 läh-

tien. Lisäksi kunnan tai jätehuoltoyhtiön on järjestettävä vastaanottopaikkoja muulle 

jätteelle, jota ei kerätä kiinteistöltä. (Ympäristöministeriö, 2021; Finlex, uutiset, 2021) 

Uuden kirjanpito- ja raportointivelvollisuuden vuoksi tutkimusta tehdessä on kerätty 

kompostointitietoja jätehuoltoviranomaiselle. 

3 BIOJÄTTEEN KÄSITTELY KOTITALOUKSISSA 

3.1 Kompostorin hankinta 

Tutkimuksessa käsiteltiin eloperäiselle talousjätteelle tarkoitettuja kompostoreita. Elo-

peräisellä talousjätteellä tarkoitetaan keittiö- ja ruokajätettä. Tämän jätteen kompos-

tointiin vaaditaan säiliö, joka täyttää Forssan jätelautakunnan vaatimukset, näitä ovat 

lämpöeristys ja suojaus haittaeläimiltä. Lämpöeristyksen lisäksi sopivan kokoisen 

kompostorin valinta on mietittävä. Taloudessa syntyvän biojätteen suhteen liian suu-

ren kompostori voi aiheuttaa jätteen jäätymisen, kun taas liian pieni astia täyttyy ennen 

jätemäärän kunnollista maatumista. Karkeasti arvioitu tilavuustarve on noin 50–100 

litraa talouteen kuuluvaa henkilöä kohti. Monille paras sijoituspaikka ruokakompos-

torille on muiden jäteastioiden läheisyydessä. Sijoituspaikaan vaikuttaa myös jätehuol-

tomääräys, joka velvoittaa astian olevan 20 metriä vesialueesta sekä kaivosta ja tontin 

rajasta 5 metriä. Kompostoinnista ei saa aiheutua haittaa terveydelle eikä ympäristölle. 

(LHJ, n.d.) 
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3.2 Kompostoinnin vaiheet 

Kompostointi jaetaan vaiheisiin lämpötilan mukaan. Ensimmäisinä päivinä, kompos-

toinnin aloituksen jälkeen, lämpötila voi nousta 30 °C:een, jos biojätettä on tarpeeksi. 

Kun lämpötila on 50 °C bakteerit ja sädesienet harjoittavat sokereita ja valkuaisaineita 

ja jätteen pH muuttuu happamammaksi. Rasvat ja sokerit, eli helpoimmin hajoavat 

ravintoaineet, hajoavat 85 °C:ssa. Hajoamisvaihetta kutsutaan myös kuumavaiheeksi, 

joka kestää muutaman viikon. Tämän jälkeen seuraa jäähtymisvaihe, jolloin lämpötila 

laskee 20–35 °C:een. Lopuksi tapahtuu kypsymisvaihe ja lämpötila laskee samalle ta-

solle kuin ympäristön. Tällöin kompostista muodostuu multaa. (Heinonen, 2018, s. 

22–25.) 

 

Lämpöeristettyyn kompostoriin kuuluvat muun muassa seuraavat jätteet: 

• Kananmunan kuoret ja munakennot 

• Elintarvikkeet ja ruoantähteet 

• Vihannesten ja hedelmien kuoret 

• Talouspaperi ja paperiset nenäliinat 

• Kukkamulta ja huonekasvit 

• Kahvin- ja teenporot suodatinpusseineen 

3.3 Kompostin kypsyys 

Kompostin hoidosta ja seosaineiden käytöstä huolimatta kompostoituminen tapahtuu 

eri tahtiin eri kohdissa kompostoria. Maatumaton jäte tulee panna takaisin komposto-

riin jälkikompostoitumaan. Tätä helpottaa jälkikompostoinnille erikseen varattu astia. 

2–5 kuukauden kuluttua kompostoinnin aloittamisesta komposti on kypsynyt niin, että 

muodostuneen mullan voi levittää esimerkiksi muutaman senttimetrin kerroksena 

omassa puutarhassaan. Täysin kypsää komposti on 1–2 vuoden päästä kompostoinnin 

aloittamisesta. Kompostin voidaan luokitella kypsäksi, kun siitä ei erotu enää lähtöai-

neita. (Heinonen, 2018, s. 22–25.) 
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3.4 Biojätteen lajittelu ja erilliskeräys 

Biojätteen lajittelulle kompostoinnin sijaan on vaihtoehtona erillinen jäteastia. Molem-

missa tapauksissa on mahdollista anoa sekajäteastian tyhjennysvälin pidentämistä, kun 

biojäte kerätään erikseen. Erilliskeräyksen toiminta-alueella keräys on kunnan järjes-

tämä ja jatkossa tästä huolehtii Loimi-Hämeen Jätehuolto Oy omistajakuntiensa puo-

lesta. Ensimmäinen syyskuuta vuonna 2023 uuden jätelain myötä LHJ:n tulee järjestää 

keräys kaikille omistajakunnissa sijaitseville vähintään viiden asunnon kiinteistöille, 

jotka sijaitsevat taajamarajan sisäpuolella. Tällä hetkellä kiinteistön haltijan tulee itse 

järjestää erilliskeräys kiinteistöille, jotka sijaitsevat Loimaalla, Sastamalassa, Huitti-

sissa, Säkylässä tai Eurassa. Kuvassa 2 nämä kunnat on merkitty keltaisella. 

 

 

Kuva 2. Biojätteen erilliskeräykseen kuulumattomat kunnat (LHJ, 2022, muokannut Heinilä) 

 

Erilliskeräys on mahdollista vain taajamassa sijaitseville kiinteistölle, jotta biojätteen 

keräykseen kuluva energia saadaan kompensoitua biokaasulaitoksella tuotelulla ener-

gialla. Haja-asutusalueella sijaitsevien kiinteistöjen liittäminen palveluun ei ole 
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mahdollista pitkien etäisyyksien vuoksi. Numeerisesti määriteltynä haja-asutusalu-

eella on enintään 200 asukkaan rakennusryhmiä ja rakennusten välinen etäisyys on 

yleensä pidempi kuin 200 metriä (Tieteen termipankki, 2022). Eloperäisen talousjät-

teen keräys ei ole logistisista syistä näissä tapauksissa kannattavaa. Keravalla on otettu 

jo käyttöön uusilla kotitalouskeskittymillä korttelikeräyspisteet, eli tietyn alueen asuk-

kaiden käytössä oleva keräyspiste biojätteen lisäksi muille jätejakeille (Rahkonen, 

2020). Kotitalouksille, jotka sijaitsevat taajaman ulkopuolella tai eivät muusta syystä 

halua liittyä biojätteenkeräykseen, vaihtoehtoinen ratkaisu on oma kompostori.  Eril-

liskeräykseen liittymisen houkuttelevuutta vähentää muun muassa kuljetusmaksu ei-

vätkä asukkaat ole innokkaita muodostamaan kimppa-asiakkuuksia. Kiinteistöjen etäi-

syysvaatimukset yhteisestä astiasta vaihtelevat sijainnin mukaan. Syksyllä 2022 voi-

maan astuneessa jätehuoltomääräyksessä kiinteistön suurin sallittu etäisyys biojäteas-

tiasta on 200 metriä 10 000 asukaan taajamassa, 1 kilometri taajamassa ja 5 kilometriä 

haja-asutusalueella. LHJ:n yhteistoiminta-alueen jätehuoltomääräykset ovat vielä kä-

sittelyssä, joten tarkemmat määritelmät etäisyyksistä saattavat muuttua. Erilliskeräyk-

seen tullaan liittämään vuonna 2024 kiinteistöt, jotka eivät kompostoi tai eivät ole il-

moittaneet tästä. (Naatula, 2022) 

3.5 Haasteet 

Kysyntää yleisille bioastioille kierrätyspisteillä ja kotitalouksien läheisyyteen nousi 

esille kyselyjen vuoksi tulleista yhteydenotoista, mutta tällainen järjestelmä on han-

kala toteuttaa. Kuten edellä mainituissa kimppa-astioissa, yhteiseen käyttöön tarkoite-

tulla bioastialla tulisi olla tarkat etäisyys määritelmät kiinteistöille, jotka saisivat sitä 

hyödyntää. Lisäksi asiakkaille tulisi erikseen ilmoittaa, mikä astia on heidän käytettä-

vissään. Todennäköistä on, että biojätettä tuotaisiin jätehuoltomääräysten vastaisesti 

pidempienkin välimatkojen päästä ja sekaan saattaisi päätyä myös sekajätettä. Tyhjen-

nysten logistiikkaa olisi mahdollista edistää useammilta kimppa-astioilla ja jätteen 

pakkaamisella asianmukaisella tavalla niille tarkoitetuin pusseihin. Korttelikeräyk-

sellä yksittäisiä astioita saataisiin vähennettyä vielä tehokkaammin ja tällaisessa jär-

jestelyssä useammat eriteltävät jätteet olisi mahdollista lajitella. Näillä keinoilla ajo-

järjestelyä saataisiin sujuvammaksi. Jäteauton kuljettajille astioiden löytyminen 
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saataisiin myös helpommaksi tilanteisiin, joissa ajo-ohjelmat eivät toimi, jos useam-

malla kiinteistöllä olisi käytössä yhteinen astia. (Naatula, 2022)  

3.6 Envor Group Oy 

Ennen seuraavaa kilpailutusta, Loimi-Hämeen Jätehuolto Oy:n keräämä biojäte käsi-

tellään jätehuoltopalveluja tarjoavan Envor Group Oy:n biokaasulaitoksella. Kilpailu-

tus biojätteenkäsittelijälle on tehty viimeksi vuonna 2019 ja tehdään uudestaan vuonna 

2023. Vaihtoehtoisesti käsittelypalvelua voidaan hankkia myös horisontaalisena yh-

teistyönä jonkun toisen kunta omisteisen jätehuoltoyhtiön kanssa, mikäli eloperäisen 

talousjätteen määrä kasvaa huomattavasti tulevina vuosina. 

 

Alun perin kompostointilaitoksena aloittanut Envor Group Oy muutti toimintaansa ja 

on ollut vuodesta 2009 lähtien biokaasulaitos. Tämän lisäksi sen palveluihin kuuluu 

jätteen ammattimainen keräily sekä kierrätyskelpoisen materiaalin käsittely ja kierrä-

tys. Laitoksesta lähtee erillinen biokaasuputki yritykselle Saint-Gobain Finland Oy, 

ISOVER Forssa, joka käyttää kaasua prosesseissaan. Mädätetylle jätteelle Envor 

Group Oy:llä on kaksi linjaa. Yksi jätevesilietteelle ja toinen muulle käsitetylle mädät-

teelle. Liete ohjataan erikseen, jotta muu mädäte voidaan hyödyntää myöhemmin lan-

noitteena. Yritys myy myös multaa. (Envor Group, n.d.; Isover, n.d.) 

4 LOIMI-HÄMEEN JÄTEHUOLTO OY 

4.1 Organisaatio 

Loimi-Hämeen Jätehuolto Oy perustettiin 26.10.1995 ja sen omistaa 16 osakaskuntaa 

Kanta-Hämeestä, Varsinais-Suomesta, Satakunnasta ja Pirkanmaalta. LHJ Group-

konsernin muodostavat LHJ ja sen tytäryhtiöt. Nämä ovat: Suomen Materiaalikierrätys 

Oy, Suomen Tietoturva Oy, Suomen Elektroniikkakäsittely Oy, Cool Finland Oy ja 

Suomen Erityisjäte Oy.  LHJ Groupin palvelut ovat suunnattu elinkeinoelämälle, jul-

kishallinnolle ja tuottajayhteisölle. Lisäksi yritys omistaa 19 % kiertotalousyrityksestä 
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Westenergy Oy, joka jalostaa jätettä sähköksi, kaukolämmöksi ja uusiomateriaaleiksi 

(Westenergy, n.d.). Omistusosuudet on merkitty taulukkoon 1 ja kuvassa 3 on esitet-

tynä avainlukuja ja omistajakunnat. 

 

Taulukko 1. LHJ Groupin omistusosuudet seuraavista yhtiöistä (LHJ, 14.12.2022) 

Loimi-Hämeen Jätehuolto Oy 100 % 

Cool Finland Oy  50 % 

Suomen Tietoturva  51 % 

Suomen Materiaalikierrätys Oy 100 % 

Suomen Erityisjäte Oy 51 % 

 

 

 

Kuva 3. Loimi-Hämeen Jätehuolto Oy:n omistajakunnat LHJ, 2021) 

4.2 Jätehuollon työnjako 

LHJ:n omistajakunnat ovat osasopimuksessa antaneet kunnan lainsäädännön mukai-

sen palvelutehtävän hoitamisen yrityksen tehtäväksi. Tehtäviin kuuluvat jätehuolto ja 

tiedotus. Kunnan vastuulla ovat jätehuoltoviranomaisen tehtävät ja jätehuollon val-

vonta. Viranomaisia ovat jätelautakunta, ympäristösuojeluviranomaiset ja elinkeino-, 

liikenne- ja ympäristökeskukset. Jätehuoltoviranomaisena toimivassa lautakunnassa 
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jokaisella omistajakunnalla on yksi edustaja ja isäntäkuntana toimii Forssa. Viran-

omaistehtäviä ovat päätökset jätteen kuljetusjärjestelmästä, käsittelystä ja taksasta. Li-

säksi lautakunta laatii jätehuoltomääräykset. (LHJ, n.d.) 

 

4.3 LHJ:n lähitulevaisuuden päämääriä 

LHJ pyrkii kehittämään ja parantamaan toimintaansa toimintaohjelmien avulla. Näihin 

kuuluvat alati muuttuvan jätealan kehittäminen sekä yrityksen sisäisen toiminnan ja 

yhteistyön parantaminen.  Vuosille 2022–2023 laadittiin kahdeksan päämäärää, jotka 

on laatinut LHJ:n johtoryhmä riskiarvioinnin perusteella. Dokumentin on viimeistellyt 

Jalonen Marko ADviZ Oy:stä. Päämääristä ja tavoitteista on mainittuna muutama, 

joille oli jo laadittu selkeät toimintasuunnitelmat.  

 

Päämäärä 1 Laadukkaasti 

Tavoite 1. ”Parantaa ja kehittää jätehuollon palveluja kuntalaisille.”  Bioneeri-paketin 

toimitukset jatkuvat. Pakettiin kuuluu Bio Select-astia, pussit ja kehikko sisätiloihin 

biojätettä varten. Asiakkaiden asiointia jätehuoltopalveluissa pyritään helpottamaan 

sähköisellä asioinnilla, eli heillä olisi mahdollisuus tarkastella omia tietojaan tietokan-

nassa. 

 

Päämäärä 2 Kustannustehokkaasti 

Tavoite 1. ”Jätteen hyödyntämisen ratkaiseminen kustannustehokkaalla tavalla”, lä-

hettämällä jätettä Westenergy Oy:n ja Lounavoima Oy:n jätevoimalaitoksiin. 

 

Päämäärä 3 Kattavasti 

Tavoite 1. ”Palvelu- tai käsittelytoimintojen tarpeellisuuden, järkevyyden ja kannatta-

vuuden jatkuva arviointi” taajama-alueiden kartoituksella. Tämä määritetään yhdessä 

jätehuoltoviranomaisen kanssa kaikkiin kunttiin pakkausjätteen keräilyä varten. Ra-

jauksella voidaan lopettaa tarpeeton toiminta. 
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Päämäärä 6 Ympäristön kunnioittaminen 

Tavoite 3. ”Käsittelyssä syntyvän päästöjen ja sivutuotteiden hyötykäytön”, esikäsit-

telyn ja varastoinnin selvittämisellä pyritään entisestään minimoimaan toiminnan vai-

kutuksia ympäristöön. Mahdollisia konkreettisia toimenpiteitä ovat kaatopaikkakaasu-

jen hyödyntäminen, jätevesien esikäsittely ja varastotilan optimointi.  

 

Päämäärä 7 Hyvässä yhteistyössä 

Tavoite 1. Tavoitteena on ”kasvaa nykyisestä.” Kunnan kuljetusta lisätään LHJ:n jär-

jestämänä, kun biojätteen ja pakkausjätteen keräys siirtyy kunnan vastuulle. 

 

Tavoite 2. ”Kehittää yhteistyötä jätehuoltoviranomaisen kanssa” mahdollisimman toi-

mivaksi ja sujuvaksi. LHJ ja jätelautakunta ovat yhteistyössä keränneet kompostoin-

tietoja. 

(LHJ, 2021; Sjöberg, 2022) 

5 TUTKIMUKSEN LÄHESTYMISTAPA JA AINEISTONHANKIN-

TATAVAT 

5.1 Lähtökohta 

Tutkimuksen taustatietojen keräys aloitettiin vuonna 2020 kartoittamalla Forssan 

10 000 asukkaan keskustaajama. Virallisen määritelmän mukaan taajaman muodostaa 

rakennukset, joiden etäisyys toisistaan on enintään 200 metriä. LHJ:n toiminta-alueella 

tällaisen muodostavat yhdessä Forssa, Tammela, Jokioinen ja Sastamala. Näistä kun-

nista Forssalla ja Sastamalan asukasluku on yksinään yli 10 000, mutta Forssaa, Tam-

melaa ja Jokioista yhdistää keskustaajamaraja, jonka sisäpuolelle jäävät kotitaloudet 

laskettuna yhteen muodostavat 10 000 asukkaan määritelmään. Tämä rajaus on kat-

keamaton kaupunkien ja kuntien omista rajoista huolimatta. Suomen ympäristökeskus 

laatii taajamarajauksen vuosittain (Naatula, 2022; Suomen ympäristökeskus, n.d.). 

Taajamarajaukset ovat esitettyinä kuvissa 4 ja 5. 
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Kuva 4. Forssan keskustaajama (Suomen ympäristökeskus, 2022) 

 

 

Kuva 5. Sastamalan keskustaajama (Suomen ympäristökeskus, 2022) 

 

Selvitys on aloitettu vuonna 2020, kun jätelain muutos tuli tietoon. LHJ teki kyseisen 

selvityksen yhteistyössä jätehuoltoviranomaisen, eli Forssan kaupungin jätelautakun-

nan kanssa. Lomakkeita harkittiin lähetettävän vastaamatta jättäneille vuoden 2022 

syksyn aikana, mutta päätettiin, että jatkotoimenpiteistä vastaa jätelautakunta, jonka 

vastuulle kompostorirekisterin ylläpito siirtyy vuonna 2023. LHJ tulee käyttämään itse 
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saatuja vastauksia, kun kiinteistöjä aletaan liittämään biokeräykseen. Liitettäviin kuu-

luvat ne, jotka ovat ilmoittaneet, etteivät kompostoi tai ovat laiminlyöneet ilmoituksen 

määräaikaan mennessä. Kerättyä tietoa hyödynnetään ajoreittien suunnitellussa ja ura-

koitsijoiden kilpailutuksessa. Jätehuoltoviranomaisen ja jätehuoltoa järjestävän tahon 

LHJ:n kanssa on yhdessä tiedostettu jätelaissa asetetun lyhyen aikataulun haasteelli-

suus sekä muutoksen vaatimien resurssien rajallisuus. (Sjöberg, 2022) 

5.2 Tapaustutkimus 

Tutkimuksessa käytettiin kvalitatiivisen, eli laadullisen, tutkimuksen tapaustutkimuk-

sen menetelmää. Tapaustutkimuksessa voidaan käyttää myös määrällisiä menetelmiä. 

Tutkimuksen kohde voi olla yritys, prosessi, palvelu tai toiminta. Tapaustutkimuksen 

menetelmillä tuotetaan yksityiskohtaista tietoa, jotta tutkimuskohteesta saadaan tarkka 

käsitys, jota voidaan hyödyntää käytännössä kehittämisratkaisuja valmistellessa. On 

tärkeää, että tietoa kerätään toimintaympäristössä, jotta tulokset kuvaavat sen hetkistä 

tilannetta mahdollisimman monimuotoisesti. Tulosten tarkkuuteen vaikuttaa myös tut-

kittavan kohteen rajaaminen vastaamaan juuri tutkimuksen pääkysymykseen.  Aineis-

toa voidaan kerätä useilla menetelmillä. Näitä ovat raportit, ihmisten toiminnan tutki-

minen esimerkiksi haastatteluilla ja tilanteeseen johtaneiden syiden selvittäminen. 

(Ojasalo ym., 2021, luku 3, kohta ”Tapaustutkimus”) 

 

Tässä opinnäytetyössä pääkysymys oli keskustaajamien biojätteenkäsittelymenetel-

mät.  Tapaustutkimuksen kohde rajattiin Loimi-Hämeen Jätehuolto Oy:n toiminta-alu-

een neljään kunnan keskustaajamiin rajat ja niissä sijaitseviin omakotitaloihin. Tulok-

sien tarkastelussa hyödynnettiin laadullisen tutkimuksen menetelmiä. Näitä olivat tee-

mahaastattelut, LHJ:n ja Forssan jätelautakunnan määräykset biojätteenkäsittelystä, 

jätelainsäädäntö, e-kirja kehittämistyön menetelmistä ja puolistrukturoiduilla kompos-

tointilomakkeilla kerätty tieto. 

5.3 Aineistonkeruu 

Kompostointitiedot kerättiin puolistrukturoidulla kyselylomakkeella, jossa kysymyk-

set olivat kaikille samat (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006). Täysin 
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strukturoidussa lomakkeessa vaihtoehtoina olisivat vain valmiiksi annetut vastaukset. 

Tutkimusta varten tehtiin kolme teemahaastattelua. Teemahaastattelussa kysymykset 

eivät ole välttämättä samat kaikille haastateltaville eikä esitettä samassa järjestyksessä. 

Haastattelijan tulee olla perehtynyt etukäteen tutkimusaiheeseen ja muodostaa ja muo-

toilee kysymykset vapaasti tämän jälkeen, pysyen kuitenkin tutkimuksen teemassa 

(Hyvärinen M. ym., n.d.).  Kysymykset koskivat kaikkien kohdalla samaa teema, eli 

opinnäytetyön aihetta, mutta kysymykset painottuivat sen mukaan, mikä oli haastatel-

tavien osuus projektissa. 

 

Kompostointikyselyä ja lomakkeita alettiin valmistella kesällä 2021. Kysely ja saate-

kirje suunnaattiin tällöin vain Forssan alueen omakotitalouksille. Lisäksi LHJ:n www-

sivuille laadittiin sähköinen lomakepohja ja kompostointitiedot on voinut ilmoittaa 

myös puhelimitse. Paperinen versio kyselystä on lisätty liitteisiin.  Lomakkeessa ja 

tutkimusta varten tehdyissä haastatteluissa kysymykset koskivat ainoastaan keittiö- ja 

ruokajätettä, sillä lakiuudistus ei koske puutarha- tai lietekaivojätettä. Vastausvaihto-

ehtoja olivat joko kyllä tai ei. Itsetehdystä kompostorista, käyttökuukausista oli mah-

dollista kertoa omin sanoin. LHJ:n www-sivuilla olevassa lomakkeessa oli lisäksi yksi 

avoin kysymys, johon vastaamalla pystyi halutessaan kertoa lisää omasta kompostoin-

nista.  

 

Vuoden 2022 keväällä kysely lähetettiin lopuillekin taajamaan kuuluvien kuntiin, Jo-

kioiselle, Tammellaan ja Sastamalaan. Saatekirje muokattiin kaikille kunnille sopi-

vaksi. Paperi- ja sähköistä lomaketta on muokattu tiedonkeruun välillä asiakasrekiste-

rin päivityksen ja muuttuneen kompostointikortin myötä. Lomakkeeseen lisättiin vaih-

toehto valita haluamansa kompostorin käyttökuukaudet. Aiemmin vaihtoehtoina olivat 

vain ”ympärivuotisesti” ja ”kesän ajan.” Vuodesta 2023 lähtien kompostorirekisterin 

ylläpito on jätelautakunnan vastuulla. 

 

Kyselyitä lähettäessä pyrittiin karsimaan pois kiinteistöt, jotka ovat ilmoittaneet kuu-

luvansa biojätteen erilliskeräykseen. Sastamalan osalta ei voitu karsia biokeräykseen 

kuuluvia pois, koska LHJ:llä ei ole vielä tietoa tämän kunnan asiakkaiden erilliske-

räyksestä. Vuonna 2021 lomakkeita lähetettiin 2 147 kappaletta ja vuonna 2022 lähe-

tettiin 6 032 kappaletta. Luvut saatiin LHJ:n palveluvastaavalta. 
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Haastateltavat olivat LHJ:n henkilökuntaa. Kyseiset haastateltavat valittiin, koska he 

ovat olleet mukana kompostointiselvitysprojektissa. Biojätteen erilliskeräykseen liit-

tyvistä asioista haastateltiin LHJ:n viestintäpäällikköä Mirva Naatulaa, joka on aloit-

tanut yrityksessä vuonna 2015 projektityöntekijänä ja ympäristöneuvojana. Hän on ol-

lut muun muassa osana projektia, jolla pyrittiin saamaan pieniä kiinteistöjä, eli kotita-

louksia, mukaan biokeräykseen ilmastoidulla Bio Select-astialla. Kotitalouksien liitty-

mistä erilliskeräykseen on vähentänyt viikon välein tyhjennettävät jäteastiat.  Biojä-

tettä ei välttämättä synny niin paljon näin lyhyenä aikana, että jäteastian tyhjennys olisi 

järkevää. Ilmastoidulla Bio Select-astialla tyhjennysväli on mahdollista saada neljään 

viikkoon. 

 

Yrityksen palvelupäällikköä Anne Sjöbergiä haastateltiin liittyen projektin valmiste-

luun, kulkuun ja sen jälkeisiin toimenpiteisiin. Sjöberg on aloittanut LHJ:llä vuonna 

1996 jätehuoltosuunnittelijana. Ensimmäisiin tehtäviin kuului biojätekeräyksen käyn-

nistäminen. 

 

Loimi-Hämeen Jätehuolto Oy:ssä käytetään ohjelmistotalo Vitecin tarjoamaa Vingo-

toiminnanohjausjärjestelmää, joka oli vielä vuonna 2018 nimeltään JHL. Lyhenne tu-

lee sanoista ”jätehuollon laskutus.” Tähän järjestelmään on syötetty kompostointitie-

dot kiinteistökohtaiselle asiakaskortille. Kompostointitietojen tallennuksesta ja siirtä-

misestä haastateltiin LHJ:n palveluvastaavaa. Hän aloitti työskentelyn yrityksessä 

2009 asiakaspalvelijana. Nykyään työtehtäviin kuuluvat muun muassa laskutus, asia-

kasrekisterin ylläpito ja viestintä. Hän toimii myös Vitecin yhteyshenkilönä. Kompos-

tointitietojenkeräysprojekti aloitettiin vuonna 2021, mutta LHJ:n palveluvastaava ei 

ollut vielä tällöin osallisena hankkeessa vaan liittyi mukaan myöhemmin.  

 

5.4 Aineiston käsittely 

Projektin alussa kompostointitiedoille ei ollut laadittu omaa tietoalueettaan Vingossa. 

Lakiuudistuksen vuoksi Vitec päivitti toiminnanohjausjärjestelmään kompostointivä-

lilehden, joka kävi läpi muutoksia vielä kesän 2022 aikana. Vitec pyrkii muokkaamana 

palvelujaan vastaamaan ajankohtaisia jätelakivaatimuksia. Muutosten vuoksi tietoa on 
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siirretty ja muokattu sopivaksi uuteen pohjaan useamman kerran. Aiempaan pohjaan 

perustuneen vaatimustason vuoksi joidenkin kiinteistöjen kompostointitiedot ovat jää-

neet vajaiksi, mutta aiemmin kerätty data on saatu siirrettyä onnistuneesti. Viimeisim-

pään korttiin on mahdollista merkitä ilmoitus- tarkistus- ja lopetuspäivämäärä. Näillä 

jätehuoltoa valvova viranomainen pystyy valvomaan, että tiedot ovat päivitetty viiden 

vuoden välein. LHJ:n keräämät kompostitiedot toimitettaan Forssan jätelautakuntaan. 

Tutkimusta varten tiedot siirrettiin Exceliin tietokantakyselyllä. (Palveluvastaava, 

2022) 

 

Ensimmäisessä versiossa kompostoreille ei ollut varsianisesti omaa korttia, vaan tiedot 

merkittiin samalle välilehdelle, jonne merkitään päätös kohtuullistamisesta, eli jätelau-

takunnan päätös perusmaksun pois kuittaamisesta, ja jäteastioiden tyhjennysvälin 

muutos. Kompostorin merkille oli varattuna oma tietoalueensa ja muu tieto merkittiin 

vapaamuotoiseen tekstikenttään.  

 

Vuoden 2022 kompostorikortissa vaadituille tiedoille oli eritelty oma tietoalueensa. 

Kompostorin ominaisuuksien lisäksi kompostorin sijaintikiinteistö voitiin merkitä 

erikseen.  

 

Viimeisimmässä kompostorikortissa aiempien tietokenttien lisäksi tulivat uutena tar-

vittavat päivämäärät, kompostorin käyttökuukaudet kiinteistön käyttötarkoitus ja huo-

neistojen lukumäärä.  Aiemmasta poiketen kompostorikimpan osallisille ei tallennettu 

omaa korttia. Nämä kiinteistöt liitetään jo olemassa olevaan kompostoriin omalta vä-

lilehdeltään. Valtioneuvoston muutoksilla asetuksessa pykälässä 43 listataan vaadi-

tuiksi tiedoiksi: kiinteistön haltijan nimi, yhteystiedot, osoite, rakennuksen tyyppi, 

asuinhuoneistojen lukumäärä, käsittelylaitteiston tilavuus ja laitteiston käyttökuukau-

sien määrä (Valtioneuvoston asetus jätteistä 978/2021, 5 luku 43 §). Kompostorikort-

tikuvat löytyvät liitteestä 7. Viimeisimpään versioon kuuluu myös erillinen välilehti 

yhteystiedoille.  



24 

 

5.5 Tutkimuksen luotettavuus ja eettisyys 

Tutkimuksen validiteetti tarkoittaa tutkimuksen luotettavuutta. Validiteettia voidaan 

arvioida tutkimusmenetelmien tulosten vastaavuutta todellisuuteen. Siihen vaikuttaa 

myös tutkimuskohteeseen käytetyt menetelmät sopivat pääkysymyksen selvittämi-

seen.  Kvalitatiivista tutkimuksen luotettavuutta arvioidaan kerätyllä aineistolla, sen 

analysoinnilla ja raportoinnilla. Aineiston validiteetti riippuu sen totuusarvosta, sovel-

lettavuudesta ja pysyvyydestä. On tärkeää, että myös suorittaa tutkimus lähellä tutkit-

tavan ilmiön esiintymispaikkaa. (Hyväri & Vuokila-Oikkonen, 2020) 

 

Opinnäytetyötä varten kerätyt tulokset eivät ole pysyviä tulevaisuudessa täytäntöön 

pantavien jätehuoltomääräysten vuoksi, jotka velvoittavat keskustaajamassa asuvia li-

säämään jätteiden lajittelua. Kuntakohtaisen biojätteenkäsittelyn tiedot muuttuvat sen 

mukaan, kun asiakkaat lähettävät kompostointilomakkeita takaisin vielä tutkimuksen 

jälkeenkin. Ajan vaikutus näkyi Forssan tuloksissa, jonka ero muihin on osittain seli-

tettävissä pidemmän vastausajan vuoksi. Vuonna 2024 alkava biojätteen erilliskeräys-

velvoite tulee lisäämään lajittelun määrää verrattuna vuoden 2022 tehtyyn yhteenve-

toon. Kerätyn tiedon luotettavuuteen vaikuttavat palautettujen kompostointilomakkei-

den totuudenmukaisuus. Puhelimitse ilmoitetusta kompostointitietojen pohjalta ei täy-

tetty asiakkaan puolesta kyselylomaketta vaan tiedot merkittiin suoraan Vingoon, jo-

ten näissä tapauksissa asiakas ei ole allekirjoittanut tai vakuuttanut tietojen totuuden-

mukaisuutta ja laskee siksi validiteettia.  

 

Laadullisessa tutkimuksessa tulee noudattaa jokaisessa vaiheessa eettisiä periaatteita. 

Käytännössä tämä tarkoittaa tutkimuskohteeseen kuuluvien ihmisarvon, yksityisyyden 

ja muiden heidän oikeuksiensa kunnioittamisia. Keskeinen periaate on olla aiheutta-

matta riskejä tai vahinkoa ihmisille. Hyvän eettisyyden toimintatapoja ovat huolehti-

malla tietojenkäsittely asianmukaisesti ja tasa-arvoinen kohtelu. Tutkija ei saa vaikut-

taa tuloksiin väärentämällä niitä eikä antaa oman mielipiteensä ohjata analysointia. 

(Vuori, n.d.) 

 

Tutkimuksen tuloksia käsiteltäessä ja julkaistaessa huolehdittiin siitä, ettei ketään ole 

tunnistettavissa vastauksista. Asiakaskohtaiset tiedot ovat tallennettuna jätehuoltore-

kisteriin, jota eivät pääse näkemään muut kuin työhönsä tietoja tarvitsevat jätehuollon 
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työntekijät ja jätehuoltoviranomainen. Selvitys ei aiheuttanut riskejä kellekään osa-

puolelle sillä tutkimusmenetelmät eivät pyrkineet aiheuttamaan muutosta vaan niillä 

pyrittiin luomaan yleiskatsaus kompostoinnin määrästä ja valmistamaan asiakkaita uu-

siin biojätettä koskeviin määräyksiin. 

6 TUTKIMUKSEN TULOKSET 

Lomakkeet lähetettiin Forssassa sijaitseville omakotitalon omistajille 31.5.2021. Sas-

tamalaan ja Tammelaan lomakkeet lähetettiin 7.4.2022. Tulokset otettiin ulos tieto-

kannasta 8.8.2022. Tähän päivämäärään mennessä kiinteistöille lähetetyistä lomak-

keista noin 54 % saatiin vastaus. Vajain tiedoin täytettyjä lomakkeita ja elokuussa 

2022 suoritetun tietokantakyselyn jälkeen palautuneita vastauksia ei otettu huomioon 

tässä tutkimuksessa. Taulukossa 2 on listattuna vastausmäärät ja -prosentit. Taulu-

kossa 3 biojätteenkäsittelymenetelmät on esitetty kuntakohtaisesti. 

 

Taulukko 2. Lähetetyt lomakkeet kuntakohtaisesti 

 Lomakkeita 

lähetetty 

[kpl] 

Vastan-

neita [kpl] 

Vastanneita 

[%] 

Ei vastannut [kpl] Ei vastannut [%] 

Forssa 2466 1783 67,44 683 34,91 

Tammela 800 365 45,63 435 54,38 

Jokioinen 959 469 48,91 490 51,09 

Sastamala 2496 1101 44,11 1395 55,89 

Kaikki 6899 3718 53,89 3181 33,63 
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Taulukko 3. Biojätteen käsittelymenetelmät kuntakohtaisesti 

 Kompostoi 

ympärivuoti-

sesti [kpl] 

Kompostoi vain 

kesällä [kpl] 

Kompostoi 

kesällä tai 

ympärivuoti-

sesti [kpl] 

Biokeräilyssä 

[kpl] 

Ei kompostoi 

[kpl] 

Forssa 529 84 613 100 1072 

Tammela 170 29 199 21 145 

Jokioinen 223 25 248 21 200 

Sastamala 421 57 478 77 546 

Kaikki 1343 195 1538 219 1963 

 

6.1 Biojätteen käsittely kuntakohtaisesti 

Vastauksista muodostetuista ympyräkaavioista käytettiin havainnollistamaan kuntien 

välisiä eroavaisuuksia biojätteenkäsittelyyn liittyen ja näistä tehtiin vielä yksi yhtenäi-

nen kaavio. 
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Kuva 6. Biojätteenkäsittely keskustaajamissa 

 

Vastauksia palautui kuntakohtaisesti noin 46 % verrattuna lähetettyjen lomakkeiden 

lukumäärään. Forssalla vastausmäärä oli verrattuina muihin suurempi, koska tässä 

kunnassa omakotitalon omistajilla vastausaikaa oli vuoden verran ja asiakkaille, jotka 

eivät olleet vastanneet vuoden 2021 aikana, lomake lähetettiin uudestaan vuoden 2022 

keväällä. Muilla kunnilla aikaa vastata oli noin 3–4 kuukautta. Mikäli mittausta olisi 

jatkettu vielä pidempää ja muilla kunnilla olisi ollut myös noin vuoden pituinen vas-

tausaika ja vastaamatta jättäneille olisi lähetetty lomake uudestaan, näiden kuntien vas-

taamattomien prosenttimäärä olisi lähempänä Forssan tulosta. Ympyräkaavioiden osio 

kesäkompostoinnista riippuu suuresti kunnassa sijaitsevien mökkien lukumäärästä. 

Kesäasuntojen käyttöajankohdan sijoittuminen kesään tarkoittaa sitä, että biojätettä 
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syntyy vähän tai ei lainkaan syksyllä eikä talvella. Näille kiinteistöille hankitut kom-

postorit ovat kyselyjen vastausten mukaan suurimmaksi osin lämpöeristämättömiä.  

6.2 Asiakaspalaute 

Kompostointiin liittyen tuli useita yhteydenottoja asiakkailta puhelimitse ja sähköpos-

titse. Palaute tuli lomakkeiden oheen lisättyinä liitteinä ja puhelimitse tulleesta palaut-

teesta kertoivan muut asiakaspalvelijat. Usein kysytty kysymys oli, että tuleeko heidän 

tehdä kompostointi-ilmoitus tai hankkia kompostori, vaikka biojätettä ei juurikaan 

kerry. Hämmennystä herätti myös, saatekirjeestä huolimatta, 10 000 asukkaan taaja-

mamääritelmä. Moni ei ollut tietoinen keskustaajaman olevan katkeamaton Forssan, 

Tammelan ja Jokioisen välillä. Osiin kysymyksistä ei voitu antaa vastausta lähitule-

vaisuudessa muuttuvan jätehuoltomääräyksen vuoksi. Näitä olivat tarkemmat vaati-

mukset kompostorien tilavuuksista ja lämmöneristyksestä. Moni loma-asunnon omis-

taja ei ollut innokas hankkimaan monen sadan euron hintaluokkaa olevaa kompostoria 

etenkään, kun kiinteistö ei ole käytössä ympärivuotisesti. Joulukuussa 2022 hyväksy-

tyssä jätehuoltomääräyksessä keskustaajamissa sijaitsevien vapaa-ajanasuntojen ke-

räilyyn liittymisvelvoite on poistettu määräyksissä määräajaksi (Sjöberg, 2023). Uu-

teen jätelakiin ja erilliskeräysvelvoitteeseen ei olla suhtauduttu kovin myötämielisesti. 

Moni koki tämän vain rahastuksena ja turhana byrokratiana.  

7 POHDINTA 

Vastausosuuden ollessa 54 % koko keskustaajaman kompostointia ei voida arvioida 

vaan ainoastaan kyselyyn vastanneiden osuus otettiin huomioon. Muiden kuntien, 

paitsi Sastamalan biokeräykseen kuuluvat taloudet on saatu tutkimukseen mukaan 

Vingo-toiminnonohjausjärjestelmästä. Lähivuosina tapahtuvista muutoksista nykyi-

seen biojätteenkäsittelyyn voidaan kuitenkin tehdä arvio. Suurimmat muutokset tulok-

siin tulevat tapahtumaan todennäköisesti vuonna 2023, jolloin kompostorirekisterin 

ylläpito siirtyy jätelautakunnan vastuulle ja määräaika umpeutuu, johon mennessä 

kaikkien LHJ:n toiminta-alueella sijaitsevien kiinteistöjen tulee olla ilmoittanut 
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kompostointitietonsa rekisteriin. Toinen huomattava muutos kotitalouksien biojätteen 

käsittelyyn tapahtuu kesällä 2024, kun asiakkailta vaaditaan joko kompostorin tai bio-

jäteastian käyttöä. 

 

Vastauksia tallennettaessa huomattiin, että henkilöt, jotka erittelevät biojätteen muun 

sekajätteen joukosta, olivat ensimmäisten joukossa vastaamassa. Useat ovat jättäneet 

ilmoituksen tekemättä, koska eivät ole vielä varmoja, mihin toimenpiteisiin ryhtyvät 

ennen kuin erilliskeräys tulee lakisääteiseksi. Saatekirjeestä huolimatta moni lomak-

keen saanut oli sitä mieltä, ettei heidän kiinteistönsä sijaitse 10 000 asukkaan keskus-

taajama-alueella ja on jättänyt lomakkeet täyttämättä. Keskustaajaman määritelmän 

tarkentaminen tai muulla tapaa sen rajan havainnollistaminen kirjeessä oli monen yh-

teyttä ottaneen asiakkaan mielestä tarpeen. Mikäli kysely olisi lähetetty useammassa 

kuin yhdessä erässä, saatekirjettä olisi voitu muokata tulleen palautteen mukaisesti ke-

sän 2022 aikana ja useampi olisi motivoitunut vastaamaan kyselyyn. Voimakkaana 

motivaattorina toimii usein raha. Biokeräykseen liittymistä ja siitä aiheutuvia kuluja 

ovat varmaankin luulleet jotkut voivansa välttää, jos eivät ilmoita lainkaan omista-

vatko kompostorin vai eivätkö. Osa lomakkeista, jotka oli osoitettu iäkkäämmille kiin-

teistöjen omistajille, oli täytetty esimerkiksi sukulaisen tai edunvalvojan toimesta.  

Voidaan olettaa ilmoituksen laiminlyöntiin vaikuttaneen esimerkiksi toimintakykyä 

rajoittavat sairaudet tai muut siihen vaikeuttaneet tekijät. 

 

Erilliskeräykseen liittyvän jätelain määräyksen mukaan kiinteistöjä, jotka eivät kom-

postoi tai kuulu erilliskeräykseen keskustaajamassa, tulisi olla enää vain muutama pro-

sentti vuonna 2024 (Valtioneuvoston asetus jätteistä 978/2021, 4 luku 17 §). Vapau-

tuksen velvoitteesta saa, jos rakennus on tyhjillään ja käyttämätön. Tästä on pitänyt 

tehdä erikseen ilmoitus jätelautakuntaan. Asiakkaita, jotka ovat tehneet sopimuksen, 

jonka mukaan he voivat tuoda jätteensä henkilökohtaisesti jäteasemalle, ei ole määri-

telty niin, että eloperäisen talousjätteen erittely ei koskisi heitä. Tällaista sopimusta ei 

ole mahdollista enää solmia, mutta työssä käsitellyssä keskustaajamaassa kyseisiä 

kiinteistöjä on 44 kappaletta. Vaikka näillä asiakkailla ei ole jätekuljetusurakoitsijoi-

den tyhjennyspalvelua, tulee heidän hankkia biojäteastia tai kompostori. 

 

Sekajätteen kertymistä vähentää huomattavasti jätteiden lajittelu. Uudistus tulee myös 

vaikuttamaan moniin yksityisiin urakoitsijoihin, jotka tyhjentävät kiinteistöjen 



30 

 

jäteastiat. Kun seka- ja biojäte kerätään erikseen, on mahdollista hakea jätelautakun-

nalta astian tyhjennysvälin pidentämistä. Kompostorien käyttäjät säästävät tässä ta-

pauksessa enemmän, sillä sekajäteastioiden tyhjennysvälien harventaminen vuoden ai-

kana tulee edullisemmaksi eikä heille muodostu kuluja biojätteen erilliskeräyksestä. 

Jäteastian tyhjennysvälin vaikutusta hintaan voi tarkastella esimerkiksi LHJ:n www-

sivuilla hinnastosta. 

 

Tavoitteena oli kerätä tietoa ja muodostaa johtopäätöksiä sen perusteella, mutta ei te-

kemään muutosta nykytilanteeseen, joten opinnäytteen tekemisessä ei ollut juurikaan 

riskejä. Tulokset saatiin esitettyä paljastamatta henkilökohtaista tietoa keskustaaja-

mien kiinteistöjen omistajista tutkimuksen eettisiä periaatteita noudattaen. Opinnäyte-

työn johtopäätökset pohjautuvat kompostointilomakkeilla saatuihin vastauksiin, joten 

todellinen tilanne saattaa erota tuloksista, mikäli osa lomakkeista ei ole täytetty totuu-

denmukaisesti.  

 

Tätä opinnäytetyötä tehdessä olen päässyt tutustumaan käytännössä, miten ympäristö- 

ja jätelainsäädännön muutokset vaikuttavat yrityksiin ja kotitalouksiin. Olen saanut 

seurata, miten jätehuoltolaitos ja jätehuoltoviranomaiset valmistautuvat uusiin määrä-

yksiin ja toimenpiteisiin, jota niiltä vaaditaan. Tukimusta tehdessä sain paremman ym-

märryksen, miksi biojäte sekajätteen seassa on hukkaan heitettyä energiaa. Lajittele-

mattoman jätteen, jonka lämpöenergia käytetään turbiinien pyörittämiseen ja energian 

tuottamiseen jätevoimalaitoksista, lämpöarvo laskee seassa oleva biojätteen vuoksi, 

joka olisi voitu hyödyntää kaasuna ja mädäte lannoitteena. Kompostoritietojen käsit-

telyn lisäksi asiakaspalvelu ja muut tehtävät Loimi-Hämeen Jätehuolto Oy:ssä opetti-

vat jätealasta ja sen vaikutuksista ympäristöön sekä energian tuotantoon. 
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